



Notat

Pasningsmodeller, som kan erstatte Københavns Kommunes version af privat dagpleje

Dette notat er en opfølgning på BUUs behandling d. 16. december 2020 af indstillingen 'Pasningsmodeller, som kan erstatte Københavns Kommunes version af privat dagpleje. BUU besluttede i den forbindelse at indføre Pasning af eget barn (ebarn), som træder i kraft 1. mart 2021. Der blev imidlertid stillet en række opklarende spørgsmål til ebarnsordningen i forbindelse med drøftelsen, som dette notat besvarer.

1) Kan udenlandske familier anvende ordningen?

For at kunne modtage tilskud via ebarn skal man have bopæl i Københavns Kommune. Man skal samtidigt have opholdt sig i Danmark i 7 ud af de sidste 8 år eller man skal have været omfattet af EU-retten i de sidste 8 år.

For at være omfattet af EU-retten skal man f.eks. have haft arbejde i et EU-land eller have været studerende. Man har imidlertid ikke været omfattet af EU-retten, hvis man f.eks. har opholdt sig i EU som turist i en periode.

2) Er det en ren københavnerordning?

Pasning af eget barn (ebarn) er en ordning, som er lovhjemlet i Dagtilbudsloven paragraf 86 og som kommuner har haft mulighed for at benytte siden 2002. En rapport fra Børne- og Socialministeriet har vist, at i 2018 gav i alt 49 ud af 98 kommuner mulighed for tilskud til pasning af egne børn, heraf gav 47 kommuner mulighed for tilskud til pasning af egne børn i alderen 0-2 år, mens 40 kommuner gav mulighed for tilskud til børn i alderen 3-5 år.

Den enkelte kommune bestemmer, hvilken aldersgruppe (imellem 24 uger og frem til skolestart) og hvilken tilskudsstørrelse.

3) Kan man anvende pasningsordningen som forældreorlovsordning?

Lovgivningen giver ikke mulighed for, at forældre kan modtage anden arbejdsindtægt eller anden offentlig overførselsindkomst samtidigt med, at de modtager tilskud til ebarn. Dermed kan man fx ikke modtage barseldagpenge sammen med tilskud.

25. januar 2021

Sagsnummer
2020-0842339

Dokumentnummer
2020-0842339-3

4) Skal eventuelle "døde virksomheder" nedlægges for at kunne anvende ordningen? Har det betydning, hvis man har et CVR-nummer, hvor virksomheden reelt er "død"?

Nej. En forælder med et inaktivt/"dødt" firma kan godt modtage tilskud via ebarn. Det vigtige er, at man ikke modtager indtægt.

5) Kan ordningen anvendes "trinvist" for fx 3 børn?

I henhold til lovgivningen kan man maksimalt have et barn tilmeldt ebarn i et år. I Københavns Kommune kan man først tilmelde et barn, når det er fyldt 12 måneder og indtil barnet fylder 3 år. Dermed kan man godt udskifte den ene ebarnsperiode med den anden, så længe det tilmeldte barn er indenfor den relevante aldersramme.